Утверждаю
Заместитель Министра транспорта

Российской Федерации –
председатель Межведомственной

аттестационной комиссии

______________ Н.А. Асаул

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной аттестационной комиссии для проведения

профессиональной аттестации экспертов – техников, осуществляющих

независимую техническую экспертизу транспортных средств

г. Москва

30 мая 2014 г.                                                                            № 4

Присутствовали:
Асаул

Николай Анатольевич

заместитель Министра транспорта Российской

Федерации – председатель Межведомственной

аттестационной комиссии;

Члены Межведомственной аттестационной комиссии

Бакирей
Алексей Сергеевич

директор Департамента государственной
политики в области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Минтранса России;

Кузин
Владимир Викторович

заместитель начальника Главного управления по
обеспечению безопасности дорожного движения
МВД России;

Китайгородский
Евгений Александрович

заместитель начальника Экспертно-
криминалистического центра МВД России;

Федотов
Сергей Викторович

заведующий лабораторией судебных
автотовароведческих исследований Российского
федерального центра судебной экспертизы при
Минюсте России;

Григорян
Вараздат Гевондович

заведующий лабораторией судебной
автотехнической экспертизы Российского
федерального центра судебной экспертизы при
Минюсте России;

2

Котляренко

Владимир Иванович

начальник отдела технической политики

Департамента государственной политики в

области автомобильного и городского

пассажирского транспорта Минтранса России;

Бунин
Павел Борисович

президент Российского союза автостраховщиков;

Комаров

Виталий Васильевич

заместитель генерального директора

ОАО «Научно-исследовательский институт

автомобильного транспорта»;

Сухарев

Сергей Александрович

генеральный директор Федерального бюджетного
учреждения «Агентство автомобильного
транспорта»;

Пихтовникова
Наталья Геннадьевна

ВрИО секретаря Межведомственной
аттестационной комиссии

 Приглашенные:

Розин

Павел Александрович

главный специалист Департамента

государственной политики в области

автомобильного и городского пассажирского

транспорта Минтранса России;

Овсянникова

Ольга Алексеевна

главный специалист-эксперт отдела правового

регулирования, анализа и контроля деятельности

судебно-экспертных учреждений Департамента

по вопросам правовой помощи и взаимодействия

с судебной системой Минюста России;

Коваль

Владимир Павлович

начальник отдела организации технической

экспертизы, ответственный секретарь Комитета

Российского союза автостраховщиков по

независимой технической экспертизы;

Дорофеев

Сергей Анатольевич

председатель комитета по независимой

технической экспертизе Российского союза

автостраховщиков;

Коненков

Игорь Юрьевич

представитель Центрального комитета

всероссийского профессионального союза

работников аудиторских оценочных экспертных

и консалтинговых организаций

3

I. Рассмотрение материалов представленных кандидатами для

профессиональной аттестации экспертов-техников

___________________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.В. Кузин, В.И. Котляренко, П.Б. Бунин, Е.А. Китайгородский,

В.В. Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, В.П. Коваль, С.А. Дорофеев,

И.Ю. Коненков, Н.А. Асаул

Решили:

1. Аттестовать 120 кандидатов:

 Абдулгафарова Романа Рашитовича, Азанова Вячеслава Михайловича,

Альмакова Руслана Евгеньевича, Антошкина Сергей Алексеевича, Бакулина

Алексея Сергеевича, Баранова Виктора Михайловича, Безбородова Михаила

Валерьевича, Болгова Андрея Романовича, Бородина Вячеслава Николаевича,

Будника Александра Николаевича, Буковского Михаила Владимировича,

Бурангулова Ильгиза Хамитовича, Бурлуцкого Игоря Геннадьевича, Буянову Юлию

Алексеевну, Бычко Юрия Яковлевича, Бычко Якова Юрьевича, Валиуллина Расима

Хайрулловича, Вахрамеева Дениса Игоревича, Вилкова Игоря Михайловича,

Воробьева Олега Владимировича, Воронина Михаила Евгеньевича, Выскубова

Вячеслава Юрьевича, Гиматдинова Руслана Раисовича, Глазкова Александра

Ивановича, Голенко Дениса Сергеевича, Горюнова Дмитрия Викторовича,

Грибанова Илью Владимировича, Гриневского Ивана Викторовича, Демидова

Дмитрия Александровича, Джанибекова Рашида Юсуповича, Димитришина Артема

Михайловича, Доронина Владимира Александровича, Дрынкина Михаила

Николаевича. Дубанкова Александра Викторовича, Ежова Павла Юрьевича,

Ефимова Павла Сергеевича, Журавлеву Марину Александровну, Залегаева

Константина Игоревича, Зеновьева Михаила Максимовича, Зыкова Дмитрия

Владимировича, Иванова Виталия Игоревича, Иванова Владимира Алексеевича,

Иванова Владимира Ивановича, Иванова Сергея Владимировича, Иванова

Станислава Валериевича, Игумнова Олега Анатольевича, Изюмского Александра

Михайловича, Исаева Игоря Викторовича, Калиничева Андрея Владимировича,

Калинушкина Александра Валерьевича, Камолова Сирожиддина Нажмуддиновича,

Канцырева Руслана Александровича, Карелина Романа Александровича, Карзанову

Ольгу Александровну, Кашина Виталия Михайловича, Керпелева Игоря Гарьевича,

Колбу Дмитрия Степановича, Комылевича Романа Евгеньевича, Королева Илью

Александровича, Короткова Алексея Александровича, Коскина Дениса

Алексеевича, Крученка Дениса Эриковича, Кудыбова Алексея Викторовича,

Лазареву Оксану Сергеевну, Лоскутова Василия Александровича, Макиенко

Дмитрия Викторовича, Малкина Максима Михайловича, Малышева Сергея

Александровича, Малькевича Сергея Александровича, Марушкина Александра

Сергеевича, Масловского Егора Александровича, Меркелова Евгения

Владимировича, Мокеева Максима Александровича, Молчанова Виктора

Сергеевича, Мячина Валентина Владимировича, Наговицына Сергея Сергеевича,

Никуленко Алексея Ивановича, Павленко Дмитрия Юрьевича, Первунинского

Сергея Анатольевича, Пичужкина Александра Владимировича, Плешивых Сергея

4

Васильевича, Подзорова Дмитрия Николаевича, Полуяктова Дмитрия Сергеевича,

Потапова Андрея Николаевича, Пустового Дмитрия Сергеевича, Решетникова Павла

Николаевича, Румянцева Сергея Юрьевича, Рябинина Павла Васильевича,

Рябинкина Антона Владимировича, Савельева Сергея Владимировича, Саламатина

Владимира Владимировича, Салихова Саида Шамилевича,  Саруханян Мери

Валериковну, Сидорука Константина Константиновича, Склокина Виталия

Александровича, Слауту Максима Михайловича, Собашникова Сергея Егоровича,

Солодова Дмитрия Юрьевича, Старкова Владимира Николаевича, Стародубцева

Алексея Витальевича, Суходольцева Александра Сергеевича, Тиунова Дмитрия

Николаевича, Толкуева Владимира Алексеевича, Трофименко Дмитрия

Анатольевича, Трухана Валентина Валерьевича, Турутина Сергея Юрьевича,

Ураскулова Барадина Хасановича, Федотова Александра Анатольевича,

Феоктистова Николая Евгеньевича, Фролова Игоря Николаевича, Хамидуллина

Геннадия Закерияновича, Хафизова Ильдара Романовича, Цыбикова Олега

Цыденовича, Черемных Андрея Николаевича, Шаблинского Максима

Валентиновича, Шапорева Эдуарда Юрьевича, Широкова Василия Михайловича,

Шишкова Дмитрия Николаевича, Шкараденок Александра Николаевича, Яскина

Романа Николаевича.

2. Отказать 22 кандидатам:

  Авкопашвили Павлу Тамазовичу, Анисимову Олегу Юрьевичу, Астафьевой

Анастасии Михайловне, Баскакову Алексею Николаевичу, Бурову Сергею

Николаевичу, Двойнишникову Игорю Александровичу, Ермолаеву Игорю

Владимировичу, Казанову Олегу Борисовичу, Кузнецову Юрию Владимировичу,

Ладану Ярославу Тадеевичу, Мельникову Андрею Ивановичу, Морозенко Григорию

Владимировичу, Новичихину Николаю Алексеевичу, Перистому Алексею

Валерьевичу, Пихтину Александру Алексеевичу, Плаксину Евгению

Владимировичу, Самохвалову Алексею Александровичу, Сергееву Григорию

Михайловичу, Сердюкову Александру Николаевичу, Тихову-Тинникову Дмитрию

Анатольевичу,  Фомину Юрию Петровичу, Фролову Евгению Валерьевичу.

3. Произвести возврат документов кандидату в эксперты-техники

Морозову Евгению Павловичу на основании его заявления.

П. Рассмотрение материалов кандидата Старчикова Вадима Алексеевича,

проживающего в Крыму

________________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.В.Кузин, В.И. Котляренко, П.Б. Бунин, Е.А. Китайгородский,

В.В. Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, В.П. Коваль, С.А. Дорофеев,

И.Ю. Коненков, Н.А. Асаул

Решили:

 Материалы кандидата в эксперты-техники Старчикова  Вадима Алексеевича,

проживающего в городе Севастополь, отложить до следующего заседания МАК.

5

 Поручить Российскому союзу автостраховщиков (П.Б.Бунину)

проинформировать кандидата Старчикова Вадима Алексеевича в отношении

особенностей российского законодательства, регулирующего вопросы организации

и проведения независимой технической экспертизы транспортных средств, а также

направить ему комплект документов и рекомендаций по оформлению экспертных

заключений в соответствии с российским законодательством.

Ш. Рассмотрение заявлений, поступивших в МАК

___________________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.В.Кузин, В.И.Котляренко, П.Б. Бунин, Е.А. Китайгородский,

В.В. Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, В.П. Коваль, С.А. Дорофеев,

И.Ю. Коненков, Н.А. Асаул

Решили:

 1. В отношении заявления Скрипилева Ю.М.:

 Межведомственная аттестационная комиссия рассмотрела жалобу

Скрипилева Ю.М. и отмечает наличие нарушений, допущенных экспертом-

техником Аккузиным Д.И. при проведении экспертизы (Экспертное заключение

№ 2057322/12 от 26.09.2013).

 Учитывая, что вопрос вынесения взысканий и лишения аттестации (исключения

из государственного реестра экспертов-техников) находится в разработке, приняла

решение считать указанную жалобу основанием для фиксации существенного

нарушения Правил независимой технической экспертизы транспортных средств и

требований нормативных актов экспертом-техником.

 Проинформировать эксперта-техника Аккузина Д.И. о решении МАК.

2. В отношении жалобы Аничкиной Е.М.. следует отметить следующее.

        В соответствии с Положением о МАК, утвержденным приказом Минтранса

России, Минюста России, МВД России от 18.01.2011 № 16/13/21, целью

деятельности МАК является профессиональная аттестация экспертов-техников,

осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств, для

подтверждения квалификационных навыков и знаний кандидатов в эксперты-

техники в целях осуществления работ по независимой технической экспертизе

транспортных средств.

 Действующими нормативными правовыми актами, регулирующими

деятельность данной комиссии, МАК не наделен полномочиями по оценке судебных

экспертиз.

 При этом в соответствии с Гражданским процессуальным кодексом Российской

Федерации оценка доказательств, в том числе и заключения эксперта, относятся

исключительно к компетенции суда.

 3. В отношении жалобы Шилина В.Н. следует отметить следующее.

 Межведомственная аттестационная комиссия рассмотрела жалобу Шилина

Вячеслава Николаевича и отмечает наличие нарушений, допущенных экспертом-

техником Коняхиным В.Ф. при проведении независимой технической экспертизы

(Экспертное заключение  № УП-69018 от 23.01.2014). Учитывая, что вопрос

вынесения взысканий и лишения аттестации (исключения из государственного

реестра экспертов-техников) находится в разработке, приняла решение считать

указанную жалобу основанием для фиксации существенного нарушения Правил

6

независимой технической экспертизы транспортных средств и требований

нормативных актов экспертом-техником.

 Проинформировать эксперта-техника Коняхина В.Ф. о решении МАК.

        4. Межведомственная аттестационная комиссия приняла решение о размещении

информации об экспертах-техниках, допустивших нарушения Правил организации и

проведения независимой технической экспертизы транспортного средства при

решении вопроса о выплате страхового возмещения по договору обязательного

страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 24 апреля 2003 г. № 238, на сайте Российского союза автостраховщиков,

Минтранса России и ФБУ «Росавтотранс». Соответствующих экспертов-техников

уведомлять о совершении ими существенных нарушений.

IV. Разное

______________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.В.Кузин, В.И.Котляренко, П.Б. Бунин, Е.А. Китайгородский,

В.В. Комаров, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, В.П. Коваль, С.А. Дорофеев,

И.Ю. Коненков, Н.А. Асаул

1. Департаменту государственной политики в области автомобильного и

городского пассажирского транспорта Минтранса России обеспечить размещение на

официальном сайте Минтранса России результатов заседания МАК.

2. Очередное заседание МАК провести в июне 2014 г. в Минтрансе России.

Члены Межведомственной аттестационной комиссии:

_______________А.С. Бакирей

_______________В.В. Кузин

_______________Е.А. Китайгородский

_______________С.В. Федотов

_______________В.Г. Григорян

_______________П.Б. Бунин

_______________В.И. Котляренко

_______________В.В. Комаров

_______________С.А. Сухарев